
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 43Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 300/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/349084, de 17/10/2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 02/03/2020, a Portaria nº 598/2019, de 
26/08/2019, publicada no DOE nº 33.969, de 03/09/2019.
II – DELEGAR competência ao servidor ANGELO DO NASCIMENTO GON-
ÇALVES, matrícula nº. 80015475/1, ocupante do Cargo de Diretor Admi-
nistrativo; para decidir, autorizar e assinar atos referentes ao Contrato nº 
57/2018, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT, cujo objeto é a prestação de serviços da Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, no Sistema de Protocolo Eletrônico dos Correios 
– SEI – Contratos Comerciais.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a 06/03/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 546785

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 304/2020, DE 15 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/336775, de 14/05/2020, e o 
Memorando 019/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

010/2020 Augusto veloso S/A Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do saneamento integrado 
da bacia do Tucunduba, 2° etapa do 2° trecho, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução da Obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546781

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS 
TP 015/2019– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada GET 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 04.540.655/0001-03 na Tomada de Pre-
ços TP 015/2019, para abertura da Proposta de Preços, que foi designada 
para o dia 20/05/2020 às 14:00 Hs:
Belém-PA, 15 de maio de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 546863
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO TOMADA 
DE PREÇOS TP 011/2019– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUE-
TE EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS/
PA, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
Público que houve interposição de recurso administrativo contra o resul-
tado do julgamento da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL 
na referida licitação. Os autos do processo encontram-se à disposição dos 

interessados para que possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) 
dias uteis, o que for de seu interesse.
Belém-PA, 15 de maio  de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 546655
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 0017/2019–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Acompa-
nhamento, Supervisão e Apoio as Obras de Infraestrutura Urbana de Mobi-
lidade, Saneamento e Infovias, no Estado/PA, conforme condições quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A Secretaria de 
Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve interposição 
de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase de 
PROPOSTA DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida licitação. Os 
autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o que for 
de seu interesse.
Belém-PA, 15 de maio de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 546705
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS 
TP 016/2019– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DAS 
OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO MAÇARICO, RUA JOÃO PESSOA 
S/N SALINÓPOLIS ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na Tomada de Preços TP 016/2019, para abertura das Propostas de Preços, 
designada para o doa 19/05/2020 às 10:00 Hs:
ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 04.074.289/0001-44 - HABILITADA;
CONSTRUTORA 3K LTDA CNPJ: 04.336.748/0001-10 – HABILITADA;
FENIX LOGISTICA, COM. E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI CNPJ: 
09.368.158/0001-93 – HABILITADA;
B&M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 - HABILITADA;
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP CNPJ: 27.850.633/0001-
45 - HABILITADA;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-67 - HABI-
LITADA;
Belém-PA, 15 de maio de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 546808
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS CP 012/2019– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/112249
Objeto: Contratação de empresa para a implantação de infraestrutura viá-
ria das vias urbanas da cidade de Brejo Grande do Araguaia/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 012/2019, 
mantendo a decisão da Comissão e marcando a data de abertura das pro-
postas comerciais para o dia 20/05/2020 as 10:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 15 de maio de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 546816
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS CP 013/2019– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/87387
Objeto: Contratação de empresa para a execução de pavimentação e dre-
nagem da Vila Nazaré no Município de São Domingos do Araguaia/PA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 013/2019, 
mantendo a decisão da Comissão e marcando a data de abertura das pro-
postas comerciais para o dia 21/05/2020 as 10:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 15 de maio de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 546819

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS 
TP 021/2019–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de 
Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no município de Nova 
Esperança do Piriá/Pa.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI-EPP CNPJ: 26.916.786/0001-85 - 
HABILITADA;


